motam⁴, ut non modo singuli viritum, sed terræ gentesque in nomen nostrum coalescerent. Tunc solida domi quies⁵, et aduersus externa floruiimus, quum Transpadani in civitatem recepti, quum specie deductarum per orbem terræ legionum, additis provincialium validissimis⁶, fesso imperio subventum est⁷. Num poenitet Balbos ex Hispania, nec minus insignes viros e Gallia narbonensi transvisse? Manent posteri eorum, nec amore in hanc patriam nobis concedunt. Quid aliud exitio Lacedæmoniis et Atheniensibus fuit, quamquam armis pollerent, nisi quod vietos pro alienigenis arcebant⁸? At conditor noster Romulus tantum sapientia valuit, ut plerosque populos eodem die hostes, dein cives, habuerit. Advenæ in nos regnaverunt. Libertinorum filiis magistratus mandari⁹ non, ut plerique falluntur, recens, sed priori populo factitatum est.

III. Les Gaulois ont été ennemis de Rome, mais ils ne sont pas seuls dans ce cas; et, depuis leur soumission, l'Empire n'a pas eu de sujets plus paisibles.

At cum Senonibus pugnavimus : scilicet Volsci et Æqui, numquam adversam nobis aciem instruxere! Capti a Gallis sumus : sed et Tusci obsides dedimus, et Samnitum jugum subivimus. Attamen si cuncta bella recenseas, nullum breviore spatio, quam adversus Gallos, confectum : continua inde ac fida pax. Jam moribus, artibus, affinitatibus nostris mixti, aurum et opes suas inferant potius, quam separati habeant.

IV. Qu'importe que ce soit une nouveauté : ce ne sera pas la première, et le temps la sanctionnera comme les autres.

Omnia, Patres Conscripti, quæ nunc vetustissima creduntur,

ou multos. — ⁴ Ipsam ad Alpes promotam. Ce fut le second triumvirat qui recula l'Italie jusqu'aux Alpes. Avant, elle s'arrêtait au Rubicon, et la Gaule Cisalpine n'en faisait point partie. — ⁵ Solida quies. Un repos sans interruption. — ⁶ Additis provincialium validissimis. Les légions postées aux bornes de l'empire se recrutaient souvent dans les provinces voisines, et l'admission dans la légion conférait le droit de cité. — ⁷ Fesso imperio subventum est. Cette extension de la cité, en avillant le titre de citoyen et en affaiblissant le patriotisme, fut une des causes les plus actives de la corruption et de la chute de Rome. C'est ainsi que l'envisage Montesquieu, *Grand. et Décad. des Romains*, ch. 9. — ⁸ Victos pro alienigenis arcebant. Une nationalité jalouse et exclusive peut être un danger, comme une trop grande complaisance à adopter les étrangers ; c'est comme les familles qui dépérissent bien vite si elles ne renouvellent point leur sang par des alliances, mais qui perdent aussi leur caractère si elles s'allient au hasard et sans choix. — ⁹ Libertinorum filiis mandari magistratus. Ce fut Appius Cæsus qui le premier reçut dans le sénat des fils d'affranchis, l'an de Rome 443. Selon Suetone, du temps d'Appius, *libertinus* signifiait à lui seul *fils d'affran-*

nova fuere. Plebeii magistratus¹⁰ post patricios, Latini post plebeios, ceterarum Italiæ gentium post Latinos. Inveteraset hoc quoque ; et quod hodie exemplis tuemur, inter exempla erit¹¹.

EX LIBRO XII ANNALIUM.

I. ORATIO CARACTACI, BRITANNORUM IMPERATORIS, QUUM CAPTIVUS ANTE CLAUDIUM SISTERETUR. Cap. 57. (An de R. 804. — Ap. J.-C. 50.)

Victa Britannia, deducti sunt Romam præcipui duces populo ostentati. Ceterorum preces degeneres fuere ex metu. At non Caractacus, aut vultu demisso aut verbis, misericordiam requirens, ubi tribunal principis adstitit, in hunc modum locutus est :

Si quanta nobilitas et fortuna mihi fuit, tanta rerum prosperarum moderatio fuisset, amicus potius in hanc urbem, quam captus, venissem : neque dignatus esses claris majoribus ortum, pluribus gentibus imperitantem, feedere pacis accipere. Præsens sors mea, ut mihi informis, sic tibi magnifica est. Habui equos, viros, arma, opes : quid mirum, si haec invitus amisi? Non, si vos omnibus imperitare vultis, sequitur ut omnes servitutem accipient. Si statim deditus traderer, neque mea fortuna, neque tua gloria inclaruisset. Et supplicium mei oblio sequetur : at, si incolumem servaveris, æternum exemplar clementiae ero.

EX LIBRO XIII ANNALIUM.

I. VOCES ROMÆ VULGO JACTATAE DE PARTHIS ET NERONE. Cap. 6. (An de R. 808. — Ap. J.-C. 54.)

Mortuo Claudio et Nerone jam imperium capessente, turbidis ruroribus prorupisse rursum Parthos et rapi Armeniam allatum est. Igitur in Urbe sermonum avida, alii anquirebant :

QUEMADMODUM princeps vix septemdecim annos egressus sus-

chi : par conséquent, c'étaient des petits-fils d'affranchis que le censeur avait admis dans le sénat. Je suis assez porté à partager cet avis ; néanmoins, selon Burnouf, *libertinus* signifiait *un affranchi*, et *liber-tus* l'affranchi de tel ou tel. — ¹⁰ *Plebeii magistratus*, etc. Voyez tout ce développement dans le discours de Canuléius. — ¹¹ On a retrouvé à Lyon, en 1528, le discours presque entier de Claude, gravé sur des tables de bronze. Nous le donnons à la fin de ce volume ; on verra

cipere eam molem aut propulsare posset? quod subsidium in eo qui a femina¹ regeretur? num prelia quoque et oppugnations urbium et cetera bellii per magistros administrari possent. *Contra alii* melius evenisse *disserunt*, quam si invalidus senecta et ignavia Claudius militiae ad labores vocaretur, servilibus jussis² obtemperaturus. Burrum tamen et Senecam multarum rerum experientia cognitos; et imperatori quantum ad robur deesses, quum octavodecimo etatis anno Cn. Pompeius, nonodecimo Cæsar Octavianus civilia bella sustinuerint? Pleraque in summa fortuna auspiciis et consiliis³ quam⁴ telis et manibus geri. Daturum plane documentum, honestis, an secus, amicis uteretur, si ducem, amota invidia, egregium; quam⁵ si pecuniosum et gratia subnixum per ambitum deligeret.

II. QUERELÆ AGRIPPINÆ DE NERONIS INJURIS. Cap. 14. (An de R. 809. — Ap. J.-C. 55.)

Agrippina, dominandi avida, filium suum Neronem ita ceteris imperare cupiebat, ut sibi pareret: ille vero deformis obsequiū impatiens erat. Præceps igitur ad terrorem et minas mater, neque principis auribus abstinere, quominus testareatur:

ADULTUM jam esse Britannicum, veram dignamque stirpem suscipiendo patris imperio, quod insitus¹ et adoptivus, per injurias matris, exercebat. Non abnuere se quin cuncta infelicia domus mala patefierent, suæ in primis nuptiæ², suum beneficium³. Id solum diu et sibi provisum, quod viveret privignus. Ituram cum illo in castra: audiaret hinc Germanici filia, inde debilis rursus Burhus et exsul Seneca⁴, truncæ scilicet manu, et professoria lingua, generis humani regimen expostulantes⁵.

comment Tacite, dans ses discours, conserve les arguments en leur imprimant sa forme et son style.

I. — ¹ *Femina*. Agrippine, qui alors était toute-puissante. — ² *Servilibus jussis*. On sait que le règne de Claude fut le règne des affranchis. — ³ *Auspiciis et consiliis*. *Auspiciis*, sous les auspices du prince, qui, on le sait, avait seul le commandement suprême de toutes les armées de l'empire; *consiliis*, par ses résolutions, par ses plans, par sa politique. — ⁴ *Quam*, pour *melius*, ou *potius quam*: on soutient souvent le mot qui exprime la comparaison, quand l'idée est claire. — ⁵ *Quam*, pour *potius quam*.

II. — *Insitus*. Expression énergique qu'on regrette de ne pas retrouver dans l'admirable traduction de Racine, ainsi que le *trunca manu* et le *professoria lingua*. — ² *Suæ nuptiæ*. Son mariage incestueux avec Claude, son oncle. — ³ *Suum beneficium*. L'empoisonnement de Claude. — ⁴ *Exsul Seneca*. Sénèque avait été exilé sous Claude: la calomnie l'accusait d'adultère avec Julie, fille de Germanicus. Vozz XIII, 42, les paroles de Suilius. — ⁵ Voyez ce discours dans Racine, *Britannicus*, III, 5.

EX CORNELIO TACITO COLLECTÆ. — L. XIII. 401

III. VERBA AGRIPPINÆ, OBJECTA SIBI CRIMINA DILVENTIS. Cap. 24.
(An de R. 809. — Ap. J.-C. 55.)

Junia Silana, Agrippinæ infensa, parat accusatores et clientibus suis Iturum et Calvisium, qui deferant destinavisse eam Rubellium Plautum, ex Augusti posteris, ad res novas extollere. Hæc Iturius et Calvisius Atmeto, Domitiae Neronis amitæ liberto, aperiunt. Qui, lætus oblatis, Paridem histriōnum, libertum et ipsum Domitiae, impunit ire propre, crimenque atrociter deferre. Quo auditio, ita exarsit Nero, ut matrem statim interficere destinaret. Ægre retentus, Burrum ad eam mittit, ut nosceret objecta dissolveretque, vel penas lueret. A Burro, postquam crimina et autores exposuit, minaciter actum. Agrippina, ferociæ memor, in hunc modum respondit.

I. Est-ce sur la foi de pareils accusateurs qu'on croira qu'elle a médité le meurtre de son fils?

Non miror Silanam, numquam edito partu, matrum affectus ignotos habere. Neque enim perinde a parentibus liberi, quam ab impudica adulteri, mutantur. Nec, si Iturius et Calvisius, adesis omnibus fortunis, novissimam suscipienda accusationis operam anui rependunt¹, ideo aut mihi infamia parricidii, aut Cæsari conscientia subeunda est.

II. Son attachement pour Néron, ses soins pour lui préparer l'empire.

Nam² Domitiae inimicitiis gratias agerem, si benevolentia mecum in Neronem meum certaret. Nunc, per concubinum Atmetum et histriōnum Paridem, quasi scenæ fabulas componit. Baiarum suarum piscinas extollebat, quum meis consilis adopatio, et proconsulare jus, et designatione consulatus, et cetera apiscendo imperio præpararentur,

III. Qu'on produise un témoin qui prouve le crime dont on l'accuse!

Aut existat, qui cohortes in Urbe tentatas, qui provinciarum fidem labefactam, denique servos vel libertos ad scelus corruptos, arguat.

IV. Le soin de sa sûreté suffit pour réfuter l'accusation.

Vivere ego, Britannico potiente rerum, poteram³; at si Plau-

III. — ¹ *Anui rependunt*. Les biens de Silana étaient un objet de convoitise pour tout le monde, pour Agrippine elle-même, qui avait empêché un jeune patricien, Sextius Africanus, d'épouser Silana, dans la crainte de voir cette fortune passer entre les mains d'un mari: de là l'inimitié de ces deux femmes. — ² *Nam*. Transition qui équivaut à notre français *quant à*. — ³ *Poteram*. Il est inutile de mettre un point

tus, aut quis alias rempublicam judicaturus⁴ obtinuerit, desunt scilicet mihi accusatores, qui non verba, impatientia caritatis aliquando incauta, sed ea crimina objiciant, quibus, nisi a filio, mater absolví non possim⁵.

IV. VERBA SUILII REI. Cap. 42. (An de R. 812. — Ap. J.-C. 58.)

Suilius, imperante Claudio, districtus accusator fuerat, terribilis que ac venalis eloquentiae. Ejus opprimendi gratia repetitum credebatur senatusconsultum, pœnaque Cincia legis¹, aduersus eos, qui pretio causas oravissent. Nec Suilius questu aut exprobatione abstinebat, præter ferociam animi, extrema senecta liber, et Senecam increpans, a quo maxime premebatur :

INFENSUM amicis Claudi, sub quo justissimum exsillum pertulisset. Simul studiis inertibus, et juvenum imperitiæ suetum, livere his qui vividam et incorruptam eloquentiam tuendis civibus exercerent. Se quæstorem Germanici; illum domus ejus adulterum² fuisse. An gravius existimandum, sponte litigatori præmium honestæ operæ assequi, quam corrumpere cubicula principum feminarum? Qua sapientia, quibus philosophorum præceptis, intra quadriennium regiæ amicitiæ, ter millies sestertium³ paravisset? Romæ testamenta et orbos, velut indagine ejus capi : Italianam et provincias immenso seniore hauriri⁴. At sibi labore quæsitam et modicam pecuniam esse. Crimen, periculum, omnia potius toleratum, quam veterem ac diu partam⁵ dignationem subitæ felicitati submitteret.

d'interrogation après cette phrase ; il suffit de la prendre ironiquement, comme celle qui suit, et alors le sens en est très clair. — ⁴ *Judicatus*. Sous entendu me : si Plautus ou quelque autre devient le maître de l'Etat et mon juge. — ⁵ Voyez encore Racine, *Britannicus*, iv, 2, particulièrement pour cette fin.

IV. — ¹ *Pœnaque Cincia legis*. Auguste, en renouvelant la loi Cincia, avait condamné les avocats à restituer le quadruple de ce qu'ils auraient reçu. On ignore la peine qu'il infligeait la loi primitive. — ² *Domus ejus adulterum*. Voyez les plaintes d'Agrippine, note 4. — ³ *Ter millies sestertium*. Trois cent millions de sesterces, c'est-à-dire 55,142,940 fr. de notre monnaie. C'est un ennemi qui parle ; l'allégation peut n'être pas vraie. — ⁴ *Provincias immenso seniore hauriri*. « Dion, lxii, 2, attribue la guerre de Bretagne, dont il sera parlé dans le livre suivant, à la dureté avec laquelle Sénèque exigea tout-à-coup le remboursement de quarante millions de sesterces qu'il avait prêtés aux Bretons à d'énormes intérêts. » BURNOUF. — ⁵ *Veterem ac diu partam*. Burnouf traduit : « Sa longue et ancienne considération. » Mais *diu* n'est pas synonyme de *dudum*. Le sens est plutôt, ce me semble : « Sa considération déjà ancienne et qui lui a coûté tant d'efforts, qu'il a été longtemps à acquérir. » De cette manière il n'y a pas redondance.

EX LIBRO XIV ANNALIUM.

I. ORATIO C. CASSII SENATORIS UT, VETERE EX MORE, AD SUPPLICIUM AGANTUR INTERFECTI DOMINI SERVI. Cap. 43 et 44. (An de R. 815. — Ap. J.-C. 61.)

Pedanium Secundum, præfectum Urbis, servus ipsius interficerat. Quum, vetere ex more, familiam omnem quæ sub eodem tecto mansisterat ad supplicium agi oportaret, concursu plebis, quæ tot innoxios protegebat, usque ad seditionem ventum est; senatusque in ipso erant studia nimiam severitatem aspernantium, pluribus nihil mutandum censentibus : ex quibus C. Cassius¹, sententiæ loco, in hunc modum disseruit :

I. Si il n'a pas toujours combattu les innovations introduites dans la législation, c'est par discréption et dans la crainte d'affaiblir l'autorité du sénat : aujourd'hui, l'importance de la question le force à rompre le silence.

SÆPENUMERO, Patres Conscripti, in hoc ordine intersui, quum contra instituta et leges majorum nova senatus decreta postularentur; neque sum adversatus, non quia dubitarem super omnibus negotiis melius atque rectius olim provisum et, quæ converterentur, in deterius mutari, sed ne nimio amore antiqui moris studium meum² extollere videret : simul quidquid hoc in nobis auctoritatis est, crebris contradictionibus destruendum non existimabam, ut maneret integrum, si quando res publica consiliis egisset. Quod hodie evenit, consulari viro domi suea imperfecto per insidiias serviles, quas nemo prohibuit aut prodidit, quamvis nondum concusso senatusconsulto quod supplicium toti familiæ minitabatur.